
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188 – CGP/FCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) SO-
LANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, identifi cação funcional nº 57175040/ 
2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 
01/10/2020 a 30/10/2020, referente ao período aquisitivo de 20/06/2019 
a 19/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 576218

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Contrato: 001/2017
Exercício: 2020
Objeto: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, nos termos da ta-
bela aprovada pela SEPLAD, por meio do termo de homologação publicado 
no DOE nº 34.144, de 17 de março de 2020, passando o valor global de 
37.155,36 para 74.310,72.
Data de Assinatura: 25/08/2020.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Claro S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua 
Floripa, 1970, Cidade Moções, São Paulo, CEP: 04.565-0001.
Autorizo do Proc. Nº: 2020/ 356231
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente.

Protocolo: 576152

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 245/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 100/2020 GAB/FUNTELPA, de 20 
de agosto de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/621191 de 20 
de agosto de 2020 e Memorando nº 012/2020–DTV/FUNTELPA, contido 
nos autos do Processo 2020/632638 de 24 de agosto de 2020.
R E S O L V E:
I – EXONERAR KENNY TEIXEIRA FONSECA, matrícula n.º 57215273, ocu-
pante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, lotada na 
Diretoria de TV.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 24/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 575952

PORTARIA N.º 246/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 100/2020 GAB/FUNTELPA, de 20 
de agosto de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/621191 de 20 
de agosto de 2020 e Memorando nº 15/2020– DRAD/FUNTELPA, contido 
nos autos do Processo 2020/637500 de 25 de agosto de 2020.
R E S O L V E:
I – EXONERAR Izabel de Souza Chaves, matrícula n.º 54197863/3, ocu-
pante do cargo em comissão de GERENTE, lotada na Diretoria de Rádio.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 25/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 575953

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 250/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 48/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/ 644122, de 27/08/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos funcionários CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional n.º 318101057/2 para custear despesas com viagens aos muni-
cípios de Garrafão e Capitão Poço, no período de 03 a 05/09/2020, com o 
objetivo de realizar serviços de manutenção nos equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 575938
PORTARIA Nº 248/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 46/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/645833, de 27/08/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (treze e meia) diárias ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comis-
são de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem aos municípios 
de : Santarém, Faro, Terra Santa, Juruti e Alenquer, no período de 08 a 
17/09/2020, com o objetivo de realizar manutenção nos equipamentos 
das RTV´s da FUNTELPA, que encontram-se com o transmissor fora do ar
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 575947
PORTARIA N.º 249/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 48/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/ 644072, de 27/08/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos funcionários JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional n.º3179974/1 para custear despesas com viagens aos municípios 
de Garrafão e Capitão Poço, no período de 03 a 05/09/2020, com o objeti-
vo de realizar serviços de manutenção nos equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 575942
PORTARIA Nº 247/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º Nº 45/2020 – DTEC/FUN-
TELPA, contidos nos autos do Processo n.º 2020/645790, de 27/08/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao Colaborador Eventual FA-
BIO SANTANA PAIVA, para custear despesas com viagem aos municípios 
de : Santarém, Faro, Terra Santa, Juruti e Alenquer, no período de 08 a 
17/09/2020, com o objetivo de realizar manutenção nos equipamentos 
das RTV´s da FUNTELPA, que encontram-se com o transmissor fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 575949


